1443. Erat in Berna in exaltatione sancte Crucis rex Fridericus. Eiusdem anni erat magnum bellum inter Switenses et Turicenses.

1444, inventione sancte crucis erat magna nix. Breviarium, dem Johannes Walk de Berna zugehörig. Mss. der Kantonsbibliothek (vormals St. Urban).

1444—1449. Jtem ob dirissimas guerras sevissimasque lites, quas Thuricenses et Schwitenses mutuo contrahendo agitaverunt, ad quas omnes confederati de superiori patria videlicet de Berna, Sibental, Frutingen, Hasle, ad subveniendum Schwitensibus se transferendo applicaverunt cum omnibus exercitibus suis et in ipsorum descensu et ascensu, cum eorum capitalibus signis nostro in monasterio pernoctaverunt ibique omnes pasti et refecti et pre grandi hominum multitudine solummodo pro offis protunc vno die factis vsi fuerunt vij aquarum somas, absque aliis sumptibus et gravibus expensis, ratione ipsorum habitis. Dehinc eisdem litibus sedatis et ad concordiam pacisque tranquillitatem deductis Domini nostri Bernenses, Lutzernenses nec non Solodorenses nostrum monasterium requirendo exactionaverunt et grauem tallionem siue Stüram nobis imposuerunt. Quibus dominus Nicolaus abbas dominis Bernensibus exposuit iiiij^c lib. den. Jtem dominis Lutzernensibus ij^c lib. den. Jtem et dominis Solodorensibus exposuit C lib. den. Codex 222, fol. 4.

1454 (?). Notandum, das Her Hansen die pfrund gelichen ist worden ze Oberkilch jn dem grossen tod. vnd dozermal die priester gar tür vnd kostlich warent. also wart Jm verheissen jerlich ze geben 2 modius erpsen, 20 Malter Spelt, 20 Malter avene Zürichmass vnd hat man vormals einem priester nit me geben denn xxxij malter. Reinurbar fol. xcvi.

Anno dñi 1480, die marie magdalene, adeo maxima innundacio aquarum instabat et superhabundabat, quod fere omnes pontes aque araris destruxerat, ymo et in aqua reni omnes pontes etc. destruxerat, videlicet in Segkingen, Basilea, Rinfeldia et maxima dampna per vniuersam patriam intulit et plurimos fractus deüastauit. Vorsetzblatt zum Schwarzbuch.

Dr. TH. V. LIEBENAU.

17. Le dernier des Biandrate en Vallais.

Les comtes de Biandrate ou Blandrate, qui prirent leur nom d'une petite ville de la province de Novare, en Piémont, ont joué, pendant le moyen âge, un rôle important dans cette province et les contrées voisines. Vers le milieu du XIII^e siècle le comte Godefroid épousa Aldisie, fille de Pierre de Castello, major de Viège. Elle apporta cette majorie à son mari Godefroid, qui s'établit dans le Haut-Vallais, où ses descendants acquirent encore les vidomnats de Naters et de Conches et dominèrent jusqu'au milieu du XIV^e siècle.